CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 3161/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer,
após ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal
Renato Carvalho Fernandes, extensivo à Superintendente de Água e Esgoto de Araguari, Senhora
Cláudia Eliane Barbosa de Melo, solicitando informações, bem como esclarecimentos ao público,
sobre a escassez de água no Município, haja vista que o fornecimento sempre foi feito por duas a
três vezes ao dia, e por agora está somente no período da noite, deixando em escassez de água
todos que tem os recipientes pequenos com pouca capacidade de armazenamento.

O abastecimento de água é um serviço essencial que deve ter fornecimento adequado
e contínuo, mas  as falhas no fornecimento de água estão cada vez mais frequentes e mais longas,
como tem ocorrido nas últimas semanas em vários  bairros  do município.  Neste  sentido,  temos
conhecimento que no Bairro São Sebastião os moradores estão sofrendo muito com a escassez da
água, pois estão sendo abastecidos apenas uma vez no período da noite, onde a maioria das famílias
possuem caixas de água pequenas e não têm recursos para melhorar o modo de armazenamento
d’água.

Sendo assim, que os fatos sejam esclarecidos e as providências sejam tomadas para o
devido abastecimento de água.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 26 de setembro
de 2023.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  26/09/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
33

89

		2023-10-23T15:23:20-0300

		2023-10-23T15:23:20-0300

		2023-10-23T15:23:22-0300